Notas

¹ De Beryllo § 1, 6

² cfr. De li Non Aliud VIII

³ De li Non Aliud IX

⁴ Este tema será desarrollado con mayor detalle en la segunda parte de nuestro trabajo.

⁵ De Beryllo § 34

⁶ *Tetigerunt philosophi hac trinitatem, quam viderunt in principio esse, a causato ad causam ascendendo... nisus est autem uterque hoc principium per rationem reperire.* Ibid. § 35

⁷ *Eusebius Panphili in libro Preparatoriorum evangelii ex libris Numenii, qui secreta Platonis conscripsit, et Plotini.* Ibid. § 30, 3-4

⁸ cfr. Proclo, in Parmenides VI

⁹ *intelligentias plenas formis.* Ibid. 36, 10-13 Cfr. Liber de Causis IX (X) 92, IV (V) 49

¹⁰ *solum autem notes non esse necessarium universalem esse creatum intellectum aut universalem mundi animam... se ad omnem essendi modum sufficet habunde primum principium unitrinum.* Ibid. 37, 12-14

¹¹ *Istudignorabant tam Plato quam Aristóteles. Aperte enim uterque credidit conditorem intellectum es necessitate naturae omnia facere, et ex hoc omnis eorum error secutus est.* Ibid. § 38

- ¹² ... *et ita eorum forma est intentio imperantis. Intentio autem est similitudo intendentis, quae est communicabilis et receptibilis in alio. Omnis igitur creatura est intentio voluntatis omnipotentis.* Ibid. § 37 l. 20-23
- ¹³ *In ipso principio perfectissime modo divino reperies trinitatem principium simplicissimum omnis creaturae unitrinae. Et attende me in simplici conceptu principiati trinitatem unitatis essentiae exprimere per “quo est” et “quid est” et nexum, quae in sensibili substantia communiter nominantur forma, materia et compositum ut in homine anima, hábeas et utriusque nexus.* De Beryllo § 39
- ¹⁴ ... *fecit privationem sine positione principium.* Ibid. § 42, l. 6
- ¹⁵ *nec materia fieri sustantialem, cum sit possibilitas essendi. Quae si ab alio esset, id a quo possibilitas essendi fuiste, cum nihil possibile fieri fiat. Ideo non est possibilitas a possibilitate.* Ibid. § 48 l. 10-13
- ¹⁶ *Deinde ostendit formam non fieri; oporteret enim quod ab ente in potentia fieret et sic de materia.* Ibid. l. 14-16
- ¹⁷ *ibid. l. 17-20*
- ¹⁸ Es notable la utilización, por parte del Cusano, de un símil – la intención de la casa en la mente del constructor – en el cual reluce una vez más, como en el ejemplo de la construcción de la cuchara del por parte del ignorante, la analogía de proporción entre la construcción humana y la creación divina. Analogía que retomaremos en la segunda parte de nuestro trabajo y la cual, como hemos adelantado, guiará según creemos, a la ciencia enigmática hacia sus fundamentos.
- ¹⁹ Ibid. § 54
- ²⁰ Ibid. § 51
- ²¹ *quod enim principi placuit legis vigorem habet.* Ibid.
- ²² De li Non Aliud IX, fol 146 v
- ²³ cfr. Nota 84
- ²⁴ Tema del que trataremos en la última parte de este trabajo.
- ²⁵ Ibid.
- ²⁶ Santinello, *Il Pensiero de Nicolò Cusano... p. 98*
- ²⁷ Cf. P. 33
- ²⁸ *Voluntas igitur, quae ante aliud “non aliud” cernitur, non est alia a ratione, neque sapientia, nec alio quolibet nimirum. Si voluntatem igitur esse ipsum “non aliud” vides, ipsa esse rationem, sapientiam, ordinem vides, a quibus non est aliud.* De li Non Aliud, IX, fol. 146 v 7-10
- ²⁹ *trinititer relucet in ómnibus.* Ibid. fol. 147 r l. 26

³⁰ *Post hoc non valens bene evadere quandam videtur incohesionem formarum in materia ponere, quae si acute inspicitur, est in re nexus, de quo loquor....Et ob hoc omnes philosophi ad spiritum, qui est principium connexionis et est tertia persona in divines.. non attigerunt. De Beryllo § 42*

³¹ *sic intellectualis nostra cognitio verior esse non posset, quam si in unitate absoluta, quae veritas est, alteritas omnis inueretur; non ut alteritas, sed ut unitas... De Coniecturis § 168*

³² Ibid.

³³ *Mágnum est posse se stabiliter in coniunctione figere oppositorum. Nam etsi sciamus ita fieri debere, tamen, quando ad discursum rationis revertimur; labimur frequenter et visionis certissimae nitimur rationes reddere, quae est supra omnem rationem, et ideo tunc cadimus de divines ad humana instabiles atque exiles rationes adducimus. De Beryllo § 32, 6-11*

³⁴ *Nunc potes satis ex his videre, quam nunc, quando “per speculum videmus in aenigmate”, ut Apostolus ait, de deo notitiam habere possumus, utique non aliam quam negativam. Ibid. § 15, 1-3*

Referências

Nicolás de Cusa, *De Beryllo*, J G Senger – C Bormann, Meiner, 1988

Nicolás de Cusa, *Directio Speculantis seu De Non Aliud*, L Baur-P Wilpert, Meiner, 1994

Graziella Fererici Vescovini, *Il Pensiero di Nicola Cusano*, Milano 1998.

Giovanni Santinello, *Introduzione a Niccolò Cusano*, Roma, 1971.

Giovanni Santinello, *Tota Pulcra es, Amica mea (Sermo De Pulchritudine)*, Padova, 1958.

Giovanni Santinello, “L’Uomo *ad imaginem et similitudinem* nel Cusano” *en Doctor Seraphicus* n. XXXVII, Marzo 1990.

Giovanni Santinello, *Il pensiero di Niccolò Cusano nella sua prospettiva estetica*, Università di Padova, 1958.

João Maria André, “O Homem como Microcosmo. Da concepção dinâmica do homem em Nicolau de Cusa” em *Philosophica. Filosofia do Renascimento*. Departamento de Filosofia. Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa. 14. 1999.

Martinez Gomez, “El Hombre *Mensura Rerum* en Nicolás de Cusa”, en *Pensamiento* vol. 21, 1965.

Nicolaus of Cusa. Thinker for de Modern Age. Edited by Kazuhiko Yamaki.

A. A. V. V., *Coincidencia dos opostos e Concordia. Caminhos do pensamento em Nicolau de Cusa*. Actas do Congresso internacional realizado em Coimbra e Salamanca nos dias 5 a 9 de novembro de 2001: Klaus Kremer, Peter Casarella, L. Ribeiro dos Santos, C. D’Amico, W. Andreas Euler, , Mario Santiago Carvalho, Iñigo Bocken, D. Ferrer, a. Borges, J. Maria Andre, ed. Faculdade de Letras, Coimbra 2002.

Jeannine Quillet, “De l’art des conjectures à la science divine selon Nicolas de Cues” en *Miscelânea Medievalia* 22/1 Berlin-New York 1994.